OFfclO N.2 054/GP/2020

Pontal do Araguaia, 14 de Fevereiro de 2020.

Ao

Exmo. Sr.

LEANDRO DE CARLOS CARDOSO
Presidente da CaAmara Municipal
Pontal do Araguaia - MT

Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Ao saudar cordialmente Vossas Exceléncias, encaminhamos Projeto de
Le, abaixo especificado, com justificativa, para apreciagio e votagao pelos ilustres
Membros desta Colenda Casa Legislativa.

* Projeto de Lei n® 920/2020: Dispde sobre a desafetagdo de drea verde
pertencente ao Setor Jodo Rocha e dd outras providéncias.

Estamos a disposigdo para mais esclarecimentos, porventura necessarios,
sem mais, aproveitamos a oportunidade para reiterar nossos protestos de consideracao.

Atenciosamente.

Geﬁeﬁ_‘jﬁle Moraes

Prefeito Municipal

RuaPameS.Temehan923-(knnoAuCHP:7&6
Fone: (66) 3401-7450
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O Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia, Sr. Gerson
Rosa de Moraes, faz saber que a Camara de Vereadores aprovou € €u sanciono
" aseguinte lei” | |

Att, 1° - Figa o poder Executivo autorizado a realizar desafet qéo*-
de parte de area pertencente a0 Municipio de Pontal do Araguaia-MT, localizada:

no Setor Jodo Rocha, insérita nesse municipio sob sob o n® 001 02.007.013A.00,,

denominada como area verde, situada na Avenida Universitaria, com Supe icie

de 87 25 m?, de acordo com'a planta & memorial descritivo. a

Paragrafo Unico: Dos limites e confrontagfes do imovel objeto do pedida, de

autorizagao legislativa:

Lado esquerdo: Area verde
Lado direito e fundo: Lote n. 13
-Frente: Avenida Universktéria

Art. 2° - Rgvogam-se as disposigoes em contrario.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua pubHCé éb, ;

revogadas as disposicoes em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia (MT),

20s 14 de fevereiro de 2020.
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N°9.2002020

.

|
I‘
! ; Pontal do Araguaial -MT, 14 de fevereiro de %020.

Senhor Presidente,

|

Remeto a anélise e aprovagao dessa Colenda Camara, Projeto de Lei que “Dispbe sobre a .
desafetacao de area verde pertencente ao Setor Jodo Rocha e da outras providéncias”.

denominada area verde do municipio, onde existem diversos imaveis comerciais e residenciais a muito
tempo, estando todos devidamente ocupados por moradores, que inclusive possuem IPTUs registrados
em seus nomes, sendo todos inclusive. alvo de cobranga da Fazenda municipal anualmente.

Preliminarmente, cumpre-nos esclarecer qué aludida area esta contida em |
:rlla

Nesse sentido, cumpre informar que supramencionada area, encontra-se insprida
onde no passado era para ser uma extenso da Avenida Sebastiao de Oliveira até a Rua Dalvirla de. |

Sousa Santos, 0 que jamais 0correu por mudanga no momento de execueao do aludido projeto.

, Ademais, imperioso ressaltar que 0s moradores que ali se encontram, estao alocados
| na area a mais de uma década, sendo inclusive, cobrados anualmente do IPTU dos imévei# em
! questao, sob pena de protesto e ajuizamento de execugao fiscal em caso de inadimplemento. \

propriedade de fato das Areas ocupadas, realidade que somente s¢ consolidara na correta escrituragao -

No entanto, embora estejam exercendo a posse & dominio, Ndo conseguem ojzaer a
dos iméveis.

l

Ainda, calha salientar, que atualmente existe @ grande necessidade de atualizagao e .
adequagao do mapa municipal, a fim de regulamentar questoes fundiarias existentes emj{t)odo
municipio, sendo tal questao, inclusive objeto de intervengdes constantes do Ministério Pablico do
Estado de Mato Grosso, ocasido em que se V& a necessaria regulamentagao desses imoveis. %
!

do
Gao,
mos

Nesse passo, considerando @ necessidade discorrida e o devido entendimen
llustrissimo Presidente da Camara, € que se justifica o presente Projeto de Lei, certo de vossa ate
solicito o encaminhamento da matéria a analise e votagao em regime de urgéncia, nos te
do art.49 da Lei Organica municipal. .

o Atenciosamente,

oraes
Prefeito Municipal

Ao
Excelentissimo Senhor |
Vereador Leandro de Carlos Cardoso

Presidente da Camara Municipal Pontal do Araguaia/MT
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° /2020

e Pade Teweira, n 03 - Pontal do Araguaia-M | C POme9s000 L
Fone: (66) 3401-7450 - Fax (60) 3401-8541 — E-mail: |1|||p:l.mln’iffhul.cmn.br \
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ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ 33.000.670/0001-67

Prefeitura Municipal de Pontal do Aragt*aia

| PROJETO DE LEI MUNICIPAL N°. S0 12020
| DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
Dispbe sobre a desafetagao de ¢

verde pertencente ao Setor Jodo Rocha e
d4 outras providéncias”. '\

Rosa de Moraes, faz saber que a Camara de Vereadores aprovou € €u sanciono
- aseguinte lei:” I
! ! :
Ly t

no Setor Jodo Rocha, inscrita nesse municipio sob sob 0 n° 001.02.007.013A.00, |
denominada como area verde, situada na Avenida Universitaria, com superficie |
de 87,25 m?, de acordo com & planta e memorial descritivo. i

Paragrafo Unico: Dos limites confrontagdes do imovel objeto do pedid de
autorizagéo legislativa: |
_Lado esquerdo: Area verde

_Lado direito e fundo: Lote n. 13

_Frente: Avenida Universitaria '1
‘| Art. 2° - Revogam-se as disposigoes em contrario.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publica

|
Gabinete do Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia (MT),

revogadas as disposigoes em contrario.
q0s 14 de fevereiro de 2020. 1\
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O Prefeito Municipal de Pontal do Araguaia, Sr. Gerson

Art. 1° - Fica o poder Executivo autorizado a realizar desafet caolt!
de parte de area pertencente ao Municipio de Pontal do Araguaia-MT, locali da

Léo, f
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° .J)/2020

Pontal do Araguaia/ -MT, 14 de fevereiro de 2020.

Senhor Presidente,

Remeto a analise e aprovagdo dessa Colenda Cémara, Projeto de Lei que “Dispde sobge_ a.
desafetagdo de area verde pertencente ao Setor Jodo Rocha e da outras providéncias”. '

denominada area verde do municipio, onde existem diversos imoveis comerciais e residenciais a
tempo, estando todos devidamente ocupados por moradores, que inclusive possuem IPTUs registrados
em seus nomes, sendo todos inclusive, alvo de cobranga da Fazenda municipal anualmente. ‘

Preliminarmente, cumpre-nos esclarecer que aludida area esta contida em lTL

Nesse sentido, cumpre informar que supramencionada area, encontra-se inserida
onde no passado era para ser uma extensdo da Avenida Sebastido de Oliveira até a Rua Dalvina de '
Sousa Santos, 0 que jamais ocorreu por mudangca no momento de execucao do aludido projeto. |

Ademaisi imperioso ressaltar que os moradores que ali se encontram, estao alocados
na area a mais de uma década, sendo inclusive, cobrados anualmente do IPTU dos imoveis em
questao, sob pena de protesto e ajuizamento de execugao fiscal em caso de inadimplemento.

propriedade de fato das areas ocupadas, realidade que somente se consolidara na correta escritu
dos imoveis.

Ainda, calha salientar, que atualmente existe @ grande necessidade de atualizagdo e
adequagdo do mapa municipal, a fim de regulamentar questoes fundiarias existentes emjéodo
do

municipio, sendo tal questao, inclusive objeto de intervengdes constantes do Ministério Publi

Estado de Mato Grosso, ocasido em que se vé a necessaria regulamentagao desses imoveis. ‘ :

Nesse passo, considerando a necessidade discorrida e o devido entendimento do
llustrissimo Presidente da Cémara, € que sé justifica o presente Projeto de Lei, certo de vossa ate cao,
solicito o encaminhamento da matéria 3 analise e votagdo em regime de urgéncia, nos tevklmos
do art.49 da Lei Organica municipal.

Atenciosamente, A '
< /% o i
Gerson Ros Moraes
!
[

Prefeito Municipal

Ao

Excelentissimo Senhor

Vereador Leandro de Carlos Cardoso

Presidente da Camara Municipal Pontal do Araguaia/MT
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEIN® /2020

R Padrd Teieira, n° 02 - Pontul do Araguaia-M | CEP: 78698000
Fone: (66) 3401-7450 - Fax (66) 3401-8541 — E-maik: pmpa.mt@bol.com.br
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No entanto, embora estejam exercendo a posse & dominio, ndo conseguem olj%er a.
Gao
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ESTADO DE MATO GROSSO
Prefeitura Municipal de Pontal do Araguaia
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OFICIO N.° 058/2020-GP
Pontal do Araguaia, 21 de Janeiro de 2020.

Ao

Exmo. Sr.

LEANDRO DE CARLOS CARDOSO
Presidente da Camara Municipal
Pontal do Araguaia - MT

Senhor Presidente,

Vimos por meio do presente requerer a juntada de Memorial
Descritivo em anexo ao Projeto de Lei n° 920/2020 protocolado em 17102/2020
junto a este Legislativo para apreciagéo e votagao dos ilustres vereadores.

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para reiterar nNossos

protestos de consideragao.

Atenciosamente.

f%ﬁ_fééﬁ
< |
Gerson Resa’de Moraes

Prefeito Municipal

Rua Padre S. Teixeira n.® 23 - Centro — CEP: 78.698-000
Fone: (66) 3401-7450/ 3401-8541



i cms—

ENGENHARIA

MEMORIAL DESCRITIVO

Ref: Requiarizagdo Espontanea

Autor Memorial : Vitor Hugo dos Santos
Crea RN n’ 10715135870

Tels.; (66) 9 9929-5152 (62) 9 9325-3605 www.leveengenharia.com
Barra do Gargas - MT e Goiénia - GO leveengethariabr@gmail.com
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ENGENHARIA

MEMORIAL DESCRITIVO - REGULARIZA CAO

Obra: Edificacae Mista — Comercial / Residencial Unifamiliar — Regularizacdo espontanea
Endereco: Av. Universitiria n® 132 Centro, Pontal do Araguaia - MT

Proprietario: Eima Moraes Lima

CPF: 428.141.111-91

Area do terreno: 87,25 m?

OBSERVACAO:
I. CARACTERISTICA DO LOTE:

a) Arua possui rede de agua potavel

b) A rua possui rede de energia eletrica.

¢} Arua possuirede telefonica.

d) A rua possui rede de pavimentagao asfaltica.

e] A ruanao possuirede de esgoto.

& @gAC{gRISTiCA DA EDIFICACAO: }Egjfgm a0 - con

al Alvenaria - Tijolos ceramicos.

b} Cobertura - Estrutura de Fibrocimento

c] Piso - Ceramica em todas as areas cobertas

di Instalagdes elétricas — Padrao Bifasico. Tensao 220 Volts.

e) Instalagdes hidraulicas — Abastecimento por rede de concessionaria. Um reservatorio
de fibra de vidro com capacidade para 1.000 litros. Distribuicdo em tubos e conexoes
soldaveis:

fj Esgoto - Tubos PVC, direto para as caixas de inspecao ligadas no sumidouro € fossa
séptica.

gl Aparethos — Os dois banheiros possuem vaso sanitario com vélvula de descarga e pia
e chuveiro , o lavabo possui apenas vaso sanitario e pia.

h) Pintura — As paredes internas apresentam linta latex pva sobre massa corrida. Ja as
paredes externas apresentam pintura 14tex acrilica sobre reboco.

ij  Esquadriasinternas e extemas — As portas e janelas estao descritas no projeto, variando
de material de madeira , metal e vidro. Suas dimensoes e posicionamentos estao
especificados no projeto.

Tels.; (66) 9 9929-5152 (62) 9 9325-3605 www.leveengenharia.com

Barra do Gargas - MT e Goiania - GO leveengenhariabr@gmail.com
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ENGENHAREA

> DIMENSOES INTERNAS DOS AMBIENTES |

Salao Comercial |

Salao Comercial 2

BW

BW i

Sala de Estar.

Quarto

A. Servico

BW 2

Hall Acesso

Area das paredes em planta

AREA TOTAL

Observacio: Tudo como consta nNo projeto.

Pontal do Araguaia - MT, 21 de Setembro de 2018.
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Tels.: (66) 9 9929-5152 (62) 9 9325-3605
Barra do Gargas - MT e Goiénia - GO

Vitbr Hugo dos Saritos

.@ Crea RN 1015135870

Responsavel Técnico

Oltwl““
FREA " wF
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Elma Moraes Lima
CPF: 428.141.111-91
Proprietaria

www.leveengenharia.com
leveengenhariabr@gmail.com

27,23 m?
18,45 m?
0,65 m?
Z3] e
2739 m?
1831 m?
07.31 m?
231 m?

10.87 m?

10,66 my

124,84 mv




Tels.: (66) 9 9929-5152 (62)9 $325-3605 www.leveengenharia.com
Rarra do Gargas - MT e Goidnia - GO 1eveengenhariabr@gmaﬂ,com

ENGENHARIA

Levantamento das condicdes da edificacao

Obra: Edificacao Mista - Comercial / Residencial Unifarniliar - Reguilarizacao espontanea
Endereco: Av. Universitaria n® 132 Centro, Pontal do Araguaia - MT
Proprietario: Elma Moraes Lima

CPF: 428.141.111-91

Area do terreno: 87,25 m?

Uso do Imoével: Comercial e Residencial

Caracteristicas do Imévet:

1. N° Pavimentos 02 {dois) térreo e Sub Solo.

2. N’ Banheiros 03 (trés)

3. N° Dormitorios 01 (trés)

4, Estrutura Concreto Armado

5. Cobertura Estrutura de madeira com teiha Fibrocimento.

6. Esquadrias As portas € janelas estao descritas no projeto , variando de material de

madeira , metal e vidro. Suas dimensoes € posicionamentos estdo
especificados no projeto.

7. Piso Ceramica em todas as partes cobertas.
8. Instalacdes Embutidas.

Em relacdo & andlise técnica da edificacio apos visita in loco foi possivel constatar que a
residéncia se encontra em perfeito estado de conservacao e de utilizac&o das suas instalagoes
fisicas. Apresenta alvenaria integra sem rachaduras e outras patologias. As instalacbes hidro
sanitarias e elétricas estdo em perfeito funcionamento. As esquadrias internas € externas
encontram-se em bom estado.

Assim, @ residéncia por estar em perfeito estado de conservacdo e utilizagao encontra-se
em condicoes para ser habitada.

Pogi)tal do Araguaia - MT, 21 de Setembro de 2018.
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Vitor Hugo dos Santos : 470D-60
Crea RN 1015135870 crea 1015133
Responsavel Técnico
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Elma Morags Lima
CPF: 428.141.111-91
Proprietaria




